
Determina Dirigenziale N.586/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.586/2024

Oggetto: Fornitura, posa in opera e smontaggio di quinte sceniche al fine di garantire lo
svolgimento della manifestazione scolastica "Cantiamo Insieme" presso l'Istituto
Comprensivo "E. De Filippo" sito in Via del Brennero - CIG B1C3EA9F97

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.586/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che tra le finalità e gli obiettivi dell’azione comunale vengono riconosciute nello
Statuto la promozione e lo sviluppo di attività culturali sia attraverso iniziative settoriali sia
attraverso iniziative direttamente assunte dall'Ente;

Vista la richiesta dell'Istituto Comprensivo Eduardo De Filippo, pervenuta con protocollo n.
986 del 10/01/2024 e successiva integrazione n. 8049 del 01/03/2024, relativa
all'installazione di quinte sceniche al fine di garantire lo svolgimento della manifestazione
scolastica “Cantiamo Insieme” presso l'edificio sito in Via del Brennero;

Ritenuto che si rende necessario indire la procedura per il noleggio di quinte sceniche per lo
svolgimento di suddetta manifestazione;

Visto l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che in caso di affidamento
diretto, l'atto con cui le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

Richiamato l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, "salvo quanto previsto dagli
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;"

Preso atto pertanto che per la natura e l'entità della fornitura da acquisire il sistema più
rispondente alle esigenze dell'Ente viene individuato nell’affidamento diretto ai sensi dell’art.
50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di importo inferiore ad euro
140.000,00, che permette di ridurre la tempistica per l’acquisizione della predetta fornitura;

Vista la parte II del libro I del D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" dedicata alla
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti (operativa a partire dal 01/01/2024) ed in
particolare l’art. 25 comma 2 secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui
all’articolo 26. (...);

Atteso che l'Ente si è dotato di una piattaforma di e-procurement denominata "Tutto Gare"
che prevede la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni di effettuare procedure di gara
con modalità telematiche;

Dato atto che a seguito di colloqui telefonici e data l’urgenza di procedere in merito, è stato
richiesto un preventivo all’impresa Onename Srl cr unipersonale, con sede in Viale I Maggio



Determina Dirigenziale N.586/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

93A, 00047 Marino (RM), P.I./C.F. 12230151008;

Considerato che il preventivo presentato dall’impresa Onename Srl cr unipersonale, con
Prot. 18779 del 20/05/2024, risulta congruo rispetto ai prezzi di mercato per un importo di €
480,00 oltre IVA al 22%;

Valutata la congruità dell’offerta e ravvisata l’opportunità di procedere all’affidamento diretto
della fornitura sopra descritta motivato da modesta entità della prestazione richiesta,
rispondenza di quanto proposto alle esigenze dell’Amministrazione, convenienza del prezzo
in rapporto alla qualità della prestazione, possesso da parte dell’operatore economico
selezionato della necessaria idoneità professionale per lo svolgimento delle attività richieste
e delle capacità tecniche occorrenti (esperienza nel settore, materiali idonei ed
equipaggiamento tecnico), disponibilità immediata a garantire la fornitura in oggetto offrendo
i prezzi di cui al succitato preventivo;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto
che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Ritenuto di dover provvedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a carico del
Bilancio comunale;

Ritenuto altresì, in considerazione dell'entità dell'importo, nettamente inferiore alla soglia di
cui all'art. 14 del D.Lgs. 36/2023, di prescindere dalla redazione ed approvazione di specifico
schema di contratto, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione una volta
comunicata alla società affidataria anche per via telematica, informando che la stessa è
tenuta al rispetto dell'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della
normativa vigente, ed a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla
legge, nonché a rispettare le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023, il Codice Civile e le altre
disposizioni vigenti, e che il mancato adempimento, sarà causa di immediata risoluzione del
contratto;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente CIG presso l'ANAC:
B1C3EA9F97;

Vista la regolarità contributiva di Onename Srl cr unipersonale, accertata tramite DURC;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III prot. 35359 del 17/10/2022 dell'Arch.
Daniele Cardoli, a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Determina Dirigenziale N.586/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2. Di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa all’impresa Onename Srl cr
unipersonale, con sede in Viale I Maggio 93A, 00047 Marino (RM), P.I./C.F. 12230151008, il
noleggio di quinte sceniche, compreso di trasporto, montaggio e smontaggio, presso
l'Istituto Comprensivo E. De Filippo in Via del Brennero, per la somma di € 480,00 oltre
I.V.A. al 22% di € 105,60 per un totale complessivo di € 585,60;

3. Di dare atto che l'importo della spesa a favore dell'impresa, come da offerta economica
acquisita con prot. n. 18779 del 20/05/2024, è pari ad € 480,00 oltre I.V.A. al 22% di €
105,60 per un totale complessivo di € 585,60;

4. Di impegnare in favore della impresa Onename Srl cr unipersonale, la somma totale di €
585,60 sul capitolo 402.13.033 impegno contabile n. 1314 del Bilancio 2024;

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Daniele Cardoli e che lo
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto;

6. Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende
perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del
disposto dell'art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023;

7. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine
che si intende perseguire è garantire il noleggio di un palco, compreso di trasporto,
montaggio e smontaggio, presso l'Istituto Comprensivo “E. De Filippo” di Via del Brennero
per lo svolgimento della manifestazione “Cantiamo Insieme”;

8. Di comunicare alla impresa Montemagno Service Srls, dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente
Settore III-OO.PP.

Arch. Daniele Cardoli


